
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09360 

 Del: 07/12/2022 

 Esecutivo Da: 09/12/2022 

 Proponente: P.O. Supporto Amministrativo Contabile Infrastrutture 

 

OGGETTO: 

Affidamento della “Fornitura di sistemi per videoconferenze” (CIG. ZE838B53C5) alla società IMPIANTI S.P.A.

 

Oggetto:  Affidamento  della  “Fornitura  di  sistemi  per videoconferenze”  (CIG. 
ZE838B53C5) alla società IMPIANTI S.P.A.
C.O. 220321 - CUP H10A22000040004.

IL DIRETTORE

Premesso che: 
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  42  del  04/10/2021  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il  triennio 2022-2024, visibile 
all’indirizzo  https://www.comu  n  e.fi.it/system/files/2022-03/2022-C-00006_allegato  
%20A3%20DUP%20vol.%202%20emendato.pdf;
-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 (consultabile all’indirizzo 
https://accessoconcertificato.comune.fi.it/trasparenza-atti/#/deliberazioni)  avente  ad 
oggetto "Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al 
Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è 
stato approvato il bilancio annuale di previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024, 
consultabili all’indirizzo Bilancio finanziario 2022-2024.pdf (comune.fi.it);
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2022/2024,  raggiungibile  all’indirizzo 
https://accessoconcertificato.comune.fi.it/trasparenza-atti/#/deliberazioni;

Rilevato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 25/07/2022 di “Verifica 
equilibri  di  bilancio e conseguente variazione ai  documenti  di  programmazione dell'Ente  
annualità  2022/2024-  ratifica  deliberazione  di  Giunta  n.  239/2022”  è  stato  istituto,  con 

Pag. 1 di 6 DD/2022/09360

https://www.comune.fi.it/system/files/2022-03/2022-C-00006_allegato%20A3%20DUP%20vol.%202%20emendato.pdf
https://accessoconcertificato.comune.fi.it/trasparenza-atti/#/deliberazioni
https://www.comune.fi.it/system/files/2022-03/Bilancio%20finanziario%202022-2024.pdf
https://accessoconcertificato.comune.fi.it/trasparenza-atti/#/deliberazioni
https://www.comune.fi.it/system/files/2022-03/2022-C-00006_allegato%20A3%20DUP%20vol.%202%20emendato.pdf
https://www.comune.fi.it/system/files/2022-03/2022-C-00006_allegato%20A3%20DUP%20vol.%202%20emendato.pdf
https://www.comune.fi.it/system/files/2022-03/2022-C-00006_allegato%20A3%20DUP%20vol.%202%20emendato.pdf


l’applicazione dell’avanzo di  amministrazione alle spese di  investimento,  il  C.O. 220321 
“Acquisto beni durevoli  per Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità”  (che con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  DG/2022/00323  del  05/07/2022  è  stata 
ridenominata in Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità);

Preso atto che è in corso l’inserimento del suddetto investimento nel Programma Biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 nell’annualità 2022;

Dato atto che per l’investimento è stato preso il seguente CUP H10A22000040004;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 8334 del 11/11/2022, è stato, tra l’altro, 
approvato il Piano di Acquisti della Direzione Infrastrutture di Mobilità e Viabilità relativo al 
C.O.  220321  “Acquisto  beni  durevoli  per  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e 
Mobilità”;

Tenuto conto che la Direzione ha necessità di acquistare, fra i prodotti inseriti nel suddetto 
Piano di Acquisti, un sistema di videoconferenze per alcuni servizi della Direzione;

Dato  atto  che  l'importo  complessivo  stimato  del  contratto  di  appalto  in  questione  è 
inferiore a 40.000,00 euro;

Considerato che  il  comma 2 dell’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  consente  alle 
stazioni appaltanti, nella procedura di cui all’art. 36 della medesima norma, di “..procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre…, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecno-professionali, ove richiesti.”;

Ritenuto,  pertanto,  procedere  mediante  acquisizione  sotto  soglia,  ai  sensi  dell'art  36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti 
le procedure negoziate sotto soglia;

Preso atto  che ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile utilizzare il 
criterio del minor prezzo;

Preso atto che i sistemi di videoconferenze sono reperibili sul MEPA (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione);

Considerato che ai fini dell’affidamento della fornitura di cui trattasi si è ritenuto di dover 
attivare, tramite il MEPA, un confronto tra preventivi, Identificativo RDO n. 3309276. fra le 
società iscritte sulla piattaforma;

Rilevato che il preventivo di spesa più vantaggioso per l’Amministrazione è stato quello 
presentato dalla società  IMPIANTI S.P.A, che per la fornitura di cui trattasi ha offerto un 
importo di € 12.201,71 escluso IVA al 22%;

Dato atto  che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i 
valori di mercato;

Dato atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 

Pag. 2 di 6 DD/2022/09360



del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) relativi alla società IMPIANTI S.P.A.;

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata;

Dato  atto  del  rispetto,  nell’espletamento  della  procedura  in  questione,  dei  principi  di 
economicità, efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Visti gli  artt.  32 comma 2, 36 comma 2 lett.  a)  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  l’art.  1 
comma 2 del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, e il D.L. 77/2021 convertito nella L.  
108/2021 nonché le Linee guida ANAC n. 4/2016 concernenti gli affidamenti dei contratti 
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici e ss.mm.ii.; 

Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, 
avente  ad  oggetto  “Indicazioni  sull’assunzione  di  impegni  di  spesa  per  investimenti  
conseguente all’applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata”;

Considerato che  la  fornitura  trova  copertura  in  ordine  al  Capitolo  n.  60413/4  al  C.O. 
220321 “Acquisto beni durevoli per Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità” che 
presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare la fornitura di sistemi per videoconferenze alla società 
IMPIANTI S.P.A., con sede legale in Via della Valle, 46/a - 20841 - Carate Brianza (MB) P. IVA 
01989510134,  sulla  base  della  normativa  soprarichiamata,  impegnando  la  somma 
complessiva di €  14.886,08 (compreso IVA al  22%) in ordine al  Capitolo n.  60413/4 che 
presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: ZE838B53C5;

Richiamati  i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione 
e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto che il sottoscritto dichiara che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex 
art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto;

Richiamati  i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di 
pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 
richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 
istituzionale del Comune:
- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:
Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico
percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti
- Determinazioni Dirigenziali:
Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi
percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Pag. 3 di 6 DD/2022/09360



Dato atto  che gli  allegati  informatici  sono in  originale  o conformi  agli  originali  cartacei 
conservati presso la Direzione scrivente;

Visto  il  Regolamento Generale dell’Ordinamento degli  uffici e dei  servizi  del  Comune di 
Firenze;

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020;

Visto il D.L. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021;

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 - di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n.  
120/2020  e  del  D.L.  n.  77/2021  convertito  nella  L.  n.  108/2021,  alla  società  IMPIANTI 
S.P.A.,  con  sede  legale  in  Via  della  Valle,  46/a  -  20841  -  Carate  Brianza  (MB) P.  IVA 
01989510134,  la  “Fornitura  di sistemi  per  videoconferenze”  (CIG. ZE838B53C5) 
nell’ambito  del  C.O.  220321  “Acquisto  beni  durevoli  per  Direzione  Nuove 
Infrastrutture  e  Mobilità” CUP  H10A22000040004  alle  condizioni  indicate  nel 
preventivo di spesa, allegato parte integrante del presente provvedimento, ed in particolare 
dietro pagamento di un corrispettivo di euro € 12.201,71 (escluso IVA al 22%); 

2 - di dare atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale 
(art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) della società e che solo dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti si procederà a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 
32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3 – di impegnare a favore della società  IMPIANTI S.P.A. (Cod. Benef. 71493) la somma 
complessiva di  €  14.886,08 (compreso IVA al  22%) quale  corrispettivo  della  fornitura  in 
ordine al Capitolo n. 60413/4 che presenta la necessaria disponibilità;

4 – di dare atto che il CIG relativo all’affidamento del servizio è: ZE838B53C5;

5 - di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata il cui schema è 
allegato al presente provvedimento;

Pag. 4 di 6 DD/2022/09360



6 – di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della stazione 
appaltante nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

7  -  di  dare  atto  che  il  RUP,  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dell’intervento  è  il  
sottoscritto Ing. Vincenzo Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

Schema CTR fornitura VIDEOCONFERENZE.pdf - b9ede209d487253d7580363e20f35bfce2ef6115cb34ee1750aa7e8808954259

offertaeconomicaIMPIANTI.pdf. - 4b60be4856d1b43eed553088560e165384ca54fa01bf496ec76b96895f0c57ea

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Tartaglia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 60413 4 2022/8148 4 € 14.886,08
71493 - IMPIANTI 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 6 DD/2022/09360



Pag. 6 di 6 DD/2022/09360


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09360

